
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR.191 
din 12 noiembrie 2018 

privind organizarea şi desfăşurarea evenimentului dedicat 
Zilei Naţionale a României 1 Decembrie 

Consiliul Local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Expunerea de motive a Primarului oraşului Buftea, domnul Pistol Gheorghe; 
■ Raportul de specialitate comun întocmit de Compartimentul Resurse Umane şi Direcţia 

Economică, privind organizarea şi desfăşurarea evenimentului dedicat Zilei Naţionale a României -
1 Decembrie; 

■ Hotărârea Consiliului local nr .191 /21.12.2017 privind aprobarea programului de activităţi 
cultural - educative şi artistice pentru anul 2018, al Centrului Cultural Buftea; 

■ Avizul Comisiei pentru Activităţi Economice şi Financiare; 
-~vizul Comisiei pentru Activităţi Social- Culturale şi Culte; 

ln conformitate cu: 
■ prevederile Legii nr. 136/2014 pentru organizarea şi desfăşurarea evenimentelor dedicate 

Zilei Naţionale a României - 1 Decembrie; 
■ prevederile art. 4 alin. (2) lit. a) şi alin. 3) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr.118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea aşezămintelor culturale; 
■ prevederile art. 36 alin. (9) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin. (1) şi al art.115 alin. (1) lit. (b) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - (1) Se aprobă organizarea şi desfăşurarea evenimentului dedicat Zilei Naţionale a 
României - 1 Decembrie, în anul 2018, de către Centrul Cultural Buftea - instituţie publică în 
subordinea Consiliului local al oraşului Buftea. 

(2) - Cheltuielile pentru organizarea şi desfăşurarea activităţilor în cadrul evenimentului 
dedicat Zilei Naţionale a României, se suportă din bugetul Centrului Cultural Buftea. 

Art. 2. - Primarul Oraşului Buftea, prin aparatul de specialitate şi Centrul Cultural Buftea 
vor asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3. - Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a prevederilor 
prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, primarului oraşului Buftea, serviciilor de specialitate, 
Centrului Cultural Buftea şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR, 

ANGHE/j~A-MJAELA 

U#f~ 


